
ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Số:            / KH – UBND                      Hoằng Cát, ngày      tháng 11 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật 

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn xã Hoằng Cát năm 2023 

 

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Nghị định số 28/ 2013/ NĐ – CP 

ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật phổ biến giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 27/10/2023 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023; Kế 

hoạch số 185/ KH-UBND ngày 31/10/2023 của UBND huyện về tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam trên địa 

bàn huyện Hoằng Hóa; Chủ tịch UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn 

xã Hoằng Cát năm 2023 với các nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi là Ngày Pháp luật Việt Nam) theo quy 

định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; bám sát các định hướng lãnh đạo, chỉ đạo 

của Đảng, Nhà nước trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật theo tinh 

thần Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam trong giai đoạn mới; các văn bản về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL), trọng tâm là Luật PBGDPL, Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của 

Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW. 

Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam để nâng cao 

nhận thức và ý thức thượng tôn pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, 

sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên đia bàn tỉnh, góp phần thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an 

toàn, lành mạnh.  

2. Yêu cầu: 

- Phát huy kết quả, kinh nghiệm triển khai ngày Pháp luật trong những năm 

trước đây, gắn triển khai ngày pháp luật với triển khai các nhiệm vụ, chuyên môn của 



cơ quan, các hoạt động đoàn thể xã hội, các phong trào quần chúng, thu hút sự tham 

gia tích cực của tất cả các tổ chức, cá nhân. 

- Đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; huy động, 

khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội trong tổ chức triển khai ngày 

pháp luật. 

II. CHỦ ĐỀ NGÀY PHÁP LUẬT NĂM 2023 VÀ CÁC KHẨU HIỆU 

TUYÊN TRUYỀN 

1. Chủ đề 

  Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tổ chức và thi hành pháp luật; tăng 

cường công tác truyền thông; phản ứng chính sách; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản 

lý nhà nước trong các lĩnh vực đáp ứng yêu cầu nhà nước pháp quyền xã hội chủ 

nghĩa.  

2. Khẩu hiệu  

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp 

luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

 - Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.  

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao 

hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.  

- Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức thi hành 

pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. 

 - Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách 

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.  

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một 

xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.  

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật 

của người dân, doanh nghiệp. 

- Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm 

thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng 

người dân, doanh nghiệp.  

3. Hình thức: 

- Tổ chức tuyển truyền thông qua các hội nghị như hội nghị triển khai công tác 

tháng của UBND, Hội nghị mở rộng, hội nghị thôn, ….. 

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên mạng lưới loa truyền thanh của xã 

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tại nhà văn hóa các thôn, trục đường chính, trụ sở 

làm việc.. 

4. Thời gian thực hiện: 

Các hoạt động Ngày pháp luật năm 2023 được tổ chức thường xuyên trong cả 

năm, đặc biệt trong tháng 11/2023, cao điểm hưởng ứng Ngày pháp luật từ 

01/11/2023 đến ngày 09/11/2023 

4. Kinh phí thực hiện: 



- Hỗ trợ cho tuyên truyền qua mạng truyền thanh trong 06 ngày cao điểm: 

+ Hỗ trợ viết bài:                          70.000đ/ bài x 6 bài:       420.000 đ 

+ Hỗ trợ đọc, phát bài:                 70.000đ/ bài x 6 bài :      420.000 đ 

- Đặt băng zôn, khẩu hiệu: ( loại 02 mặt in) 

+ Treo tại nhà văn hóa thôn:     05 cái  x 300.000đ/ cái:    1.500.000 đ 

+ Treo tại công sở nơi làm việc:   02 cái x 300.000/ cái:       600.000 đ 

+ Treo tại trục đường chính:        01 cái x 300.000/ cái:       300.000 đ 

+ Trả công treo băng zôn:            8 cái x 100.000đ/ cái:       800.000 đ 

Tổng kinh phí: 4.040.000đ 

( Bốn triệu không trăm bốn mươi nghìn đồng chẵn) 

III. Tổ chức thực hiện: 

1.Lĩnh vực Tư Pháp: Tham mưu cho UBND xã tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng ngày pháp luật năm 2023 bằng các hình thức nêu trên. 

2. Lĩnh vực Văn Hóa : Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền trên phương tiện truyền thanh, treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền 

ngày pháp luật. 

3. Đề nghị UB MTTQ xã, các hội đoàn thể: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và 

kế hoạch này, tổ chức các hoạt động triển khai ngày pháp luật bằng các hình thức phù 

hợp; tích cực tuyên truyền hội viên, đoàn viên và nhân dân chấp hành Hiếp pháp, 

pháp luật. 

4. Lĩnh vực Tài chính: Tham mưu, chuẩn bị kinh phí , thanh quyết toán nguồn 

kinh phí trên theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Nước 

Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn xã Hoằng Cát năm 2023, yêu cầu 

các lĩnh vực có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách 

nhiệm tổ chức, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận :        CHỦ TỊCH 

- UBND huyện (B/c); 

- ĐU – HĐND xã (B/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Các lĩnh vực có liên quan(t/h); 

- Lưu: VT .               Nguyễn Văn An 
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